
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL NS 00088/2022

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação
acima indicada, que objetiva: Contratação de serviços para manutenção e retifica na aplicação preventiva e
corretiva da frota de veículos pertencentes a Prefeitura Municipal de São José de Piranhas - PB. Foi dada a devida

publicidade ao certame, em observância à legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação:
Jornal A União -13/12/2022; Diário Oficial do Estado -13/12/2022. Licitantes interessados neste processo; CENTER
PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - CNPJ: 05.193.717/0001-10 e LACERDA E BRASIL COMERCIO DE

PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - CNPJ: 26.541.826/0001-51. Às 13:00 horas do dia 23/12/2022, reuniu-se o Pregoeiro
e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nS 037/2022 de 03/01/2022, composta pelos servidores: HELDER DE

LIMA FREITAS - Pregoeiro; ADALGÊNIA FERREIRA DA SILVA e DAMIÃO RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR - Membros
da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu
a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião:
LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - Representante: ANTÔNIO OMAILTON LACERDA
BRASIL, Brasileiro, Divorciado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Neuribertson S. Meireles, SN - Fatima
Santos - Cajazeiras - PB, CPF nS 043.062.744-03, Carteira de Identidade nS 2735767 SSP-PB; CENTER PECAS

COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - Representante: IRAIDES MENEZES DE SOUZA, Brasileiro, Comerciante,

residente e domiciliado na Rua Francisco Gabriel da Silva, 129 - Jardim Adalgisa - Cajazeiras - PB, CPF nS

768.873.244-15, Carteira de Identidade nS 1421958 SSP-PB. Em seguida foram identificados os envelopes contendo

as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes

Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a

informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do
instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das

propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a

apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio

na presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e

devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e
divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos
licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o

Pregoeiro passou a informar: Os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados.

Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores

e respectivo valor total da contratação: CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - CNPJ:

05.193.717/0001-10 - Valor: R$ 204.600,00 (Duzentos e quatro mil e seiscentos reais) e LACERDA E BRASIL
COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - CNPJ: 26.541.826/0001-51- Valor: R$ 418.100,00 (Quatrocentos e
dezoito mil e cem reais). Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o

resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de
Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma

observação foi feita. Nada mais haji^ndo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme,
vai devidamente assinada^

E LIMA FREITAS

^  DAMIÃO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIÔR

LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS ^
AUTOMOTIVAS LTDA

DALGENIA EBfiEJRA DA SILVA

CENTE AS COMER :iO E SERVICOSi>ARA AUTOS

TDA

Impresso por convidado em 26/06/2023 21:27. Validação: 09CC.6C31.98AE.D052.F488.A5FB.7123.C303. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 117728/22. Data: 10/02/2023 15:28. Responsável: Helder de L. Freitas.

57

57



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL NS 00088/2022

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos
à licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de serviços para manutenção e retifica na aplicação preventiva
e corretiva da frota de veículos pertencentes a Prefeitura Municipal de São José de Piranhas - PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os
critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais,
produziu-se o seguinte quadro:

- CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA.

Itens: 2-3-4-5-8-9-10-11; Valor: R$ 410.000,00.

- LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA.

Itens: 1-6-7-12-13-14-15; Valor: R$ 228.250,00.

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS

CPF/CNPJ Participantes

1 - VOLKSWAGEN-LEVE/PESADO

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

2 - FIAT - LEVE

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

3-FORO-LEVE

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

0 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

1 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

2 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

4 - VOLARE- PESADO

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

0 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

1 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

5 - IVECO - PESADO

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

0 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

1 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

6 - CITROEN JUMPER - LEVE

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

0 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

1 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

7 - GM/CHEVROLET - LEVE

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

0 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

1 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

8-RENAULT~LEVE

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

0 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

1 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

Valor

100,00

80,00

90,00

80,00

85,00

80,00

73,00

70,00

100,00

100,00

99,00

100,00

100,00

99,00

80,00

75,00

70,00

80,00

75,00

70,00

85,00

80,00

75,00
Impresso por convidado em 26/06/2023 21:27. Validação: 09CC.6C31.98AE.D052.F488.A5FB.7123.C303. 

[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 117728/22. Data: 10/02/2023 15:28. Responsável: Helder de L. Freitas.

58

58



9 - MERCEDES BENZ - PESADO

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

0 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

1 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS ITDA

10 - HONDA - LEVE

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

11 - INTERNATIONAL - PESADO

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

0 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

1 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

12 - CAT - PESADO

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

13 - RANDON - PESADO

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS ITDA

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

14-HYUNDAI-PESADO

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

O 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

15-CHERY-LEVE

O 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

0 26.541.826/0001-51 LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA

1 05.193.717/0001-10 CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA

100,00

100,00

99,00

80,00

50,00

120,00

100,00

99,00

150,00

120,00

150,00

110,00

150,00

120,00

100,00

70,00

68,00

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO
4.1-Valor:

- Não há registro.

4.2 - Quantidade:

- Não há registro.

5.0 - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os
critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado:

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:

- CENTER PECAS COMERCIO E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA.

CNPJ: 05.193.717/0001-10.

Itens: 2-3-6-7-8-10-15.

Valor: R$ 204.600,00.

- LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA.

CNPJ: 26.541.826/0001-51.

Itens: 1 - 4 - 5 - 9 -11 -12 •

Valor: R$418.100,C

R DE LIMA FREITAS

LACERDA E BRASIL COMERCIO DE PECAS

AUTOMOTIVAS LTDA

£.
ÍADALGÊNIA líÈRREIRA DA SILVA

<  JOOUwC-^:^ ^
^ DAMIÃO RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR

LAeFRBA E BRASII fOMRRf=IO RR PRf=AS \

CENTÇR PÍCAS COMERCIO E SERVICOÇ PARA AUTOS
LTDA

Impresso por convidado em 26/06/2023 21:27. Validação: 09CC.6C31.98AE.D052.F488.A5FB.7123.C303. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 117728/22. Data: 10/02/2023 15:28. Responsável: Helder de L. Freitas.

59

59


